Ingherrami et Ugolino et Guillelmo eius filiis pro se et Bento et Cauccho eius filiis dicti domini Aldini et Palmerio q. 
domini Canori pro se et Bacciomeo et Upeçino, Bendinello et Manno germanis q. Orlandi et Guidone q. Agolantis pro 
se et nepote suo filio q. Valleriani de domo predicta olim habuerunt et possiderunt per feudum ab episcopatu predicto 
in plebatu plebis de Gallicano pro parte ad eos in terris dicti plebatus spectante et eos pro se et predictos de predictis... 
et decimis tanquam de veteri et honorabili feudo investivit per anulum ipsius quantum ipsi et eorum heredes et 
proheredes filii maschuli legiptimi predictum ius et decimas a predicto episcopatu habent ad reddendum exinde 
nomine census predicto episcopatui in festo S. Reguli soldos V. Et predicti sic receperunt et promiserunt et fideliter 
iuramentum prestiterunt. Attum iuxta ecclesiam hospitalis de Ysola sancta coram presbitero Henrico priore de Barga 
et presbitero Aldino S. Cristofori testibus". Poi Bacciomeo e Upezzino "prestiterunt... fidelitatis iuramentum ut moris 
est... in burgo de Petrasancta in domo Bingne dicti loci".
155 AAL, ++ D 58, 1277 gennaio 20 (in Cianelli 1816, Diss. XII, pp. 163-164): "Et ipsum Guilielmum pro se et suis filiis et 
discendentibus legitimis masculis de predicto feudo...per suum ipsius domini episcopi pontificalem anulum investivit, 
ut ipsum ius et decimas pro partibus praedictorum et cuiusque eorum habeant de cetero in perpetuum... nomine feudi 
pro praedicto episcopatu, sicut praedicti superius nominati et alii pro quibus habebant et hactenus habuerunt, 
tenuerant et possiderunt. Et prefatus dominus Guilielmus pro praedicto feudo iuravit eidem venerabili patri domno 
Paganello Dei gratia Lucano episcopo, pro se et suis catholicis subcessoribus et Lucano episco patui fidelitatem ut moris 
est per omnia Capitula fidelitatis ad Sancta Dei evangelia tacto libro. Hoc addito in concessione praedicta, quod si inter 
praedictum dominum Guilielmum et alios suprascriptos consortes suos superius nominatos ex praedicta concessione 
nova ex feudo quaestio aliqua oriretur, ipse dominus episcopus de quaestione ipsa cognoscere possit, et eam mediante 
iustitia definire" (ove in caso di controversia è previsto il giudizio da parte del vescovo, e non di una "corte dei pari"). 
Un'analoga concessione viene rilasciata nel 1281 a favore dello stesso personaggio, per quanto riguarda le decime di 
"Tilio de Garfangnana", per il canone di dodici denari lucchesi da versare per la festa di S. Regolo o di S. Martino (AAL, 
+ K 53, 1281 gennaio 8).
156 AAL, + P 90, 1277 gennaio 30 (citato in Cianelli 1816, p. 165): "Dominus Guillelmus q. domini Guidi Biçari de domo 
Rolandinga sindicus et procurator Communis et universitatis nobilium de domo Rolandinga... habita et obtempta 
licentia et auctoritate a venerabili patre domino Paganello divina permissione Lucano episcopo infrascriptam 
donationem et offersionem faciendi... titulo et nomine donationis et offersionis inrevocabiliter inter vivos pro salute et 
remedio animarum ipsorum eorumque parentum dedit, tradidit, cessit atque mandavit ecclesie et opere luminarie 
sancti Andree de Segio et Guidoni Junte, Curso q. Rayneri et Venture q. Guidi sindicis et operariis et negotiorum 
gestoribus ipsarum ecclesie, luminarie et opere omnem decimam et decimationem et ius et perceptionem decime et 
primitie quam et quod predicta universitas nobilium de domo Rolandingorum et ipsi nobiles seu alter eorum habent et 
percipiunt et percipere consueverunt in dicto Comuni et ab hominibus et personis Comunis ipsius ex antiquo feudo 
olim maioribus ipsorum nobilium a Lucanis episcopis concesso". L'atto viene rogato a Lucca, nella casa del giudice 
Albertino Malagallia, in presenza di diversi mercanti e cambiatori lucchesi.  
157 ASL, Serviti, 1286 aprile 21: "Hec acta fuerunt Cholobertinghi in palatio dicti domini Guillielmi", ove appare 
significativo l'uso del termine palatium, che riflette la volontà di "nobilitare" il personaggio in questione. 
158 ibid., 1285 settembre 17. 
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virtù della sua illustre tradizione, individui e gruppi emergenti (come avvenne del resto nel caso dei 
Guidiccioni, "eredi" dei Gherardinghi)159.
La riscossione delle decime non mancava comunque di suscitare conflitti tra l'episcopato e gruppi 
di potere locali: come si è già rilevato, nel 1244 il vescovo Guercio si lamenta con papa Innocenzo 
IV per il fatto che diversi ecclesiastici e laici delle diocesi di Lucca e di Luni, tra cui il pievano "de 
Castello", Colimundo "de Castroveteri", Enrico "de Rocca", e il Comune di Castiglione violano i 
diritti patrimoniali e di decima spettanti all'episcopato; e l'invito papale - rivolto agli ecclesiastici 
pistoiesi da lui incaricati di condurre un'indagine - a non ricorrere subito alla scomunica contro il 
Comune di Castiglione rivela una certa cautela "politica" per le possibili conseguenze di gesti 
troppo clamorosi di rottura160. 
Al di fuori di quella sfera di relazioni clientelari che faceva capo all'episcopato lucchese, un 
rapporto esplicitamente feudale viene stabilito - intorno alla metà del '200 - anche tra la famiglia di 
"Aldoyno q. Facioli de Cogoruçço" e diversi individui del territorio di Sillano e Soraggio, tra cui 
"Simone q. Adamelli de Soraggio et Gerardinus Benencase" (che sembrano essere dei manentes, in 
quanto si parla di maseum, anche se non viene menzionata esplicitamente tale loro condizione)161; 
ed in un documento del 28 settembre 1255 - purtroppo attualmente irreperibile - compare un 
gruppo di vassalli di Sillano e Corliano, che giura fedeltà a Ingheramo di Gorzano, rappresentante 
delle quattro figlie del fu Muffo "de Cuguruçço"162, le quali, indebitate per venti lire imperiali per la 
dote dovuta ad Aldoino, sposo di una di loro, Sibilia, cedono a quest'ultimo "in solutum" l'anno 
successivo un loro manente, Benencasa Menaltempo "de Soragio" (con i relativi oneri reali e 
personali: tre mine di frumento, tre di segale ed uno staio di scandella "ad castellense starium et 
minam", quattro soldi imperiali, due prestazioni d'opera "ad secandum fenum unam et ad 
attandum vineam aliam", ed un fascio di fieno, nonché gli altri servitia consueti)163. Questo 
documento attesta l'utilizzazione della moneta imperiale (anziché di quella lucchese) e di unità di 
misura peculiari (come la mina e lo staio castellense) in quest'area dell'alta Garfagnana, nonché la 
diffusione di determinate colture cerealicole (segale, scandella) proprie delle aree montane e delle 
prestazioni d'opera alle quali erano tenuti i manentes (un fenomeno ormai quasi sconosciuto nella 
piana di Lucca, ove prevalgono nettamente i liberi tenitori)164. Nel 1259, "in villa de Silano", alla 
presenza di "Jacopino q. domini Fatioli de Cuguruço" (fratello del suddetto Aldoino), Donato del fu 
Guglielmo "de Corliana" confessa di essere "homo et manens et colonus" di Guglielmo "q. 
Gerardini de roccha Soragii" e dei suoi nipoti, figli del suo defunto fratello Bonafede, per tutti i 
beni ("pro podere et maseo et tenimento") che possiede "in curia Cuguruçi" e "in confinibus et 
districtu Cuguruçi et Corliane"165; tuttavia nel territorio di Sillano non manca qualche concessione 
di terra in locazione perpetua da parte dei figli del sopra citato Alduino, senza alcun riferimento ad